PAGE
4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СТЕПНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 февраля 2021                         с.  Степное                                                       № 36
Об отдельных вопросах по реализации Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в Степновском муниципальном округе Ставропольского края
В соответствии с частью 3 статьи 2, статьями 19, 35, 38, 93, 97, 99, 100 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее соответственно – Федеральный закон, сфера закупок), решением Совета депутатов Степновского муниципального округа Ставропольского края от  «29» января 2021 г. № 9/137-I «Об определении органа местного самоуправления Степновского муниципального округа Ставропольского края, уполномоченного на осуществление нормативно-правового регулирования и контроля в сфере закупок» администрация Степновского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить перечень организаций, являющихся заказчиками и осуществляющих закупки для обеспечения муниципальных нужд Степновского муниципального округа Ставропольского края (далее – заказчики), согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Заказчикам:

1) назначить, в срок до 15 февраля 2021 года, должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта (далее – контрактный управляющий), предусмотрев в его должностной инструкции выполнение функций контрактного управляющего;

2) обеспечить профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок контрактных управляющих в случае необходимости.
3) при подготовке проекта контракта о закупке товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Степновского муниципального округа Ставропольского края предусматривать отдельные этапы его исполнения;
4) осуществлять постоянный контроль за исполнением поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта в соответствии с законодательством Российской Федерации и в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта своевременно выполнять претензионно-исковую работу;

5) при изменении существующих условий контракта учитывать условия, предусмотренные контрактом, и требования статьи 95 Федерального закона;

6) при одностороннем отказе от исполнения контракта в связи с существенным нарушением поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта и в случае отказа федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок, о включении информации в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при отсутствии на то оснований, установленных законодательством Российской Федерации, обжаловать указанный отказ в порядке, предусмотренном Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации.
3. Наделить финансовое управление администрации Степновского муниципального округа Ставропольского края функциями по осуществлению контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Степновского муниципального округа Ставропольского края.
4. Финансовому управлению администрации Степновского муниципального округа Ставропольского края в срок до 1 марта 2021 года разработать и внести на утверждение в установленном порядке:

1) порядок осуществления контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Степновского муниципального округа Ставропольского края (далее – муниципальные нужды);
2) случаи осуществления банковского сопровождения контрактов, предметом которых являются поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

3) порядок заключения контракта, предметом которого является приобретение для муниципальных нужд нежилого здания, строения, сооружения, нежилого помещения, определенных в соответствии с решением о подготовке и реализации бюджетных инвестиций или о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений в целях приобретения объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Степновского муниципального округа Ставропольского края.

5. Отделу экономического развития администрации Степновского муниципального округа Ставропольского края в срок до 01 марта 2021 года разработать и внести на утверждение в установленном порядке:
1) правила нормирования в сфере закупок, в том числе:

Требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Степновского муниципального округа Ставропольского края, содержанию указанных правовых актов и обеспечению их исполнения в Степновском муниципальном округе Ставропольского края;

Правил определения требований к закупаемым Советом депутатов Степновского муниципального округа Ставропольского края, аппаратом администрации Степновского муниципального округа Ставропольского края, структурными подразделениями администрации Степновского муниципального округа Ставропольского края, обладающими правом юридического лица, и подведомственными им муниципальными казенными учреждениями Степновского муниципального округа Ставропольского края, муниципальными бюджетными учреждениями Степновского муниципального округа Ставропольского края и муниципальными унитарными предприятиями Степновского муниципального округа Ставропольского края отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг);
2) порядок осуществления ведомственного контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок.
6. Главным распорядителям средств бюджета Степновского муниципального округа Ставропольского края:

6.1. В срок до 15 марта 2021 года разработать и утвердить на основании правил нормирования в сфере закупок, установленных в соответствии с пунктом 5 настоящего постановления, требования к закупаемым муниципальными органами и подведомственными им муниципальными казенными учреждениями, бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).
6.2. Ежеквартально, в срок не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом (по итогам 1 квартала, первого полугодия, 9 месяцев), за отчетный год – не позднее 25 января года, следующего за отчетным годом, представлять в отдел экономического развития администрации Степновского муниципального округа Ставропольского края сведения об осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, осуществляемых муниципальными органами, в том числе подведомственными  муниципальными казенными и бюджетными учреждениями, по форме, утверждаемой комитетом Ставропольского края по государственным закупкам (далее – комитет), для формирования и предоставления общих отчетных данных в комитет.
7. Признать утратившими силу постановления администрации Степновского муниципального района Ставропольского края:
от 30 декабря 2013 г. № 693  «О мерах по реализации Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в Степновском муниципальном районе Ставропольского края»;

от 12 октября 2017 г. № 379 «О внесении изменений в постановление администрации Степновского муниципального района Ставропольского края от 30 декабря 2013 г. № 693 «О мерах по реализации Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в Степновском муниципальном районе Ставропольского края»;

от 19 февраля 2018 г. № 41 «О внесении изменений в постановление администрации Степновского муниципального района Ставропольского края от 30 декабря 2013 г. № 693 «О мерах по реализации Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в Степновском муниципальном районе Ставропольского края»;
от 19 марта 2019 г. № 80 «О внесении изменений в постановлении администрации Степновского муниципального района Ставропольского края от 30 декабря 2013 г. № 693 «О мерах по реализации Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в Степновском муниципальном районе Ставропольского края»;

от 19 октября 2019 г. № 406 «О внесении изменения в Перечень организаций, являющихся заказчиками и осуществляющими закупки для обеспечения нужд Степновского муниципального района Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Степновского муниципального района Ставропольского края от 30 декабря 2013 г. № 693».
8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника финансового управления администрации Степновского муниципального округа Ставропольского края Гартлиб А.Ф.
9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года.
Глава Степновского

муниципального округа

Ставропольского края                                                                     С.В.Лобанов